¹²⁵ Cfr. per esempio *infra*, p. 276: «È vero che io haveva scrupulo de dire la messa per li morti et me ne abstenni per uno anno et più che io stetti in questo scrupulo de non dire messa per li morti né fare altri suffragii: et questo fu quando io non era vescovo, et mentre ch'io fui vescovo me liberai di questa tentatione»; cfr. anche le pp. segg.

¹²⁶ Cfr. anche *infra*, p. 353: «So ben che ho dicto delle pazie pensando de dire contra pelagiani in tutti quelli articoli per la mia ignorantia».

¹²⁷ Cfr. *infra*, p. 277.

¹²⁸ Cfr. *infra*, p. 241.

¹²⁹ Cfr. *infra*, p. 247.

bozzata in precedenza tra gli anni precedenti e quelli successivi alla nomina vescovile¹³⁰:

Io intendeva di far questo officio alla fine, pure vorrei haverlo facto el primo giorno stesso ch'io cominciai ad essere examinato: voglio dire di pregare et supplicar a Sua Santità et alle Signorie Vostre in nome suo che delle cose che mi sonno opposte inanzi ch'io fosse vescovo, cioè in fine al '45, che Sua Santità di quelle como di mere ignorantie mie non si volesse ricordare né intrare in iudicio col suo servo, perché so d'esser peccatore, ma con la sua solita misericordia et clementia coprirle, attento maximamente ch'io non hebbi mai se non bonissimo animo et intentione di esser sempre mai obediante figliolo a questa Sancta Sede. [...] Depoi che io sonno vescovo [...] ho tenuto et ho parlato bene et cattolicamente delle cose delle quali prima ch'io fosse vescovo haveva male parlato. [...] Et se veramente et per imprudentia et per ignorantia dapoi ch'io son vescovo havebbe proferto qualche propositione che havessi de bisogno de dechiaratione et di maggior cognitione, son qui parachiatissimo de ricever et doctrina et instructione da Sua Santità et dalle Signorie Vostre. Et se nelle actioni mie non havebbe proceduto con quel rigore, con quello ordine che io dovea, me ne chiamo in colpa, et haverrò a mente li ricordi delle Signorie Vostre, et spero nel Signore Dio per lo advenire di procedere più cautamente et più prudentemente, a gloria di Dio, honor de Sua Santità, edification del mio populo et salute mia. Et così io prego le Vostre Signorie in visceribus Ihesu Cristi che vogliano esser con Sua Santità et a quella supplicare in mio nome che voglia perdonarmi et ricevermi nel gremio della sua clementia, dandomi la sua santa absolutione et rimettendomi nella sua bona gratia, havendo pietà di me che hormai per la debolezza della mia complexione et per la età sopporto con grande incommodità questa clausura, anchora che 'l desiderio che io ho de obedire a Sua Santità me ha sustentato.